
1122 de dezembro de 2018

MORMAÇOMORMAÇOMORMAÇOMORMAÇOMORMAÇO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MORMAÇO

SÚMULA DO CONTRATO Nº 44/2018
CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES

CLÍNICAS BIOS LTDA. OBJETO: Serviços de Análi-
ses Clínicas (exames). DISPENSA DE LICITAÇÃO nº
15/2018. VALOR: Até R$ 2.500,00 Mensal. PERÍODO: 6
meses.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MORMAÇO

SÚMULA DO CONTRATO Nº 45/2018
CONTRATADA: BOHRER & CANSSI LTDA - LA-

BSOL. OBJETO: Serviços de Análises Clínicas (exa-
mes). DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 16/2018. VALOR:
Até R$ 2.500,00 Mensal. PERÍODO: 6 meses.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MORMAÇO

SÚMULA DO CONTRATO Nº 46/2018
CONTRATADA: GUILHERME XAVIER PIVA. OB-

JETO: Aquisição de Equipamentos p/ Unid. Saúde.
PREGÃO PRESENCIAL nº 11/2018. VALOR: R$
4.057,00. PERÍODO: ATÉ 20/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MORMAÇO

SÚMULA DO CONTRATO Nº 47/2018
CONTRATADA: NORMELIA LOTERMANN. OB-

JETO: Aquisição de Equipamentos p/ Unid. Saúde.
PREGÃO PRESENCIAL nº 11/2018. VALOR: R$
3.272,00. PERÍODO: ATÉ 20/11/2019.

Na terça-feira, dia 18 de dezembro, a Câmara de
Vereadores de Mormaço esteve reunida em Sessão
Ordinária.

A reunião legislativa foi presidida pelo Vereador
Wagner de Loreno e teve a presença dos Vereado-
res Edson Schroeder, Eduardo Zanin, Lair da Silva
Farias, Sônia Mara Kuhn, Marcos A. Malaquias,
Jorge Luiz Berticelli, Silvio Fernandes Sanderson e
Olair Belo de Carvalho.

No Expediente, foi lido o Projeto de Lei nº 038/
2018, que estima a receita e fixa a despesa do muni-
cípio de Mormaço para o exercício financeiro de 2019.
Na proposta orçamentária referente ao exercício fi-
nanceiro de 2019, estão contempladas as ações,
descritas em projetos e atividades, necessárias para
a manutenção das diversas secretarias, do gabinete do pre-
feito e também do Poder Legislativo. As receitas projeta-
das para o exercício de 2019 perfazem o montante de
R$19.514.550,00, compreendendo o Poder Executivo, Po-
der Legislativo e Fundo Previdenciário Municipal. O proje-
to permanece em tramitação.

Foram encaminhadas Moções de Parabéns e Agradeci-
mentos, por ocasião do encerramento do Campeonato Mu-
nicipal de Futebol de Salão de Mormaço, para os desta-
ques da competição. Receberam as Moções o MFC - Cam-
peão da categoria Principal, o Cacique/MV - Vice-Campeão
da categoria Principal, a Padaria Oliveira - 3º Lugar da cate-
goria Principal e o Buterffly - equipe mais disciplinada ca-
tegoria Principal, além de Anderson Santos (Cacique/MV)
- goleador da categoria Principal, Pablo M. Schroeder (Ca-
cique/MV) - goleiro menos vazado da categoria Principal e
Vilmar da Rosa (Florestal) - destaque da categoria Princi-

A eleição da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores
de Mormaço, para o exercício de 2019, foi realizada durante
a Sessão Ordinário do dia 18 de dezembro.

O Vereador Marcos Malaquias, da Bancada do PP, que
foi o Vereador mais votado no último pleito, foi eleito por
unanimidade como o Presidente para o próximo ano.

Integram a nova Mesa Diretora os Vereadores Marcos
Malaquias, como Presidente, Silvio Sanderson, como Vice-
Presidente, Edson Schroeder, como 1º Secretário e Eduar-
do Zanin , como 2º Secretário.

Além da nova Mesa Diretora, foi formada a Comissão
Representativa, que vai atuar durante o recesso parlamen-
tar, que vai até o dia 20 de fevereiro de 2019. A Comissão é
composta pelos Vereadores Marcos Malaquias, Jorge Ber-
ticelli, Lair de Farias, Silvio Sanderson e Sônia Mara Kuhn.

Legislativo analisa Lei
Orçamentária para o exercício

financeiro de 2019

pal. Pela categoria Veterano, as Moções foram encaminha-
das para o Mercado Oliveira - Campeão, Cacique/MV - Vice-
Campeão, Bar do Ginásio - 3º Lugar, Bar do Ginásio - equi-
pe mais disciplinada, Felipe Silva (Mercado Oliveira) - go-
leador, Giovane Blein (Mercado Oliveira) - goleiro menos
vazado e Jair Gonçalves (Bar do Ginásio) - destaque. E pela
categoria Feminino, as Moções foram encaminhadas para
a AERMO/CTAC - Campeão, União - Vice-Campeão, Meni-
nas Vila - 3º Lugar, Meninas Vila - equipe mais disciplinada,
Luana B. Santos (AERMO/CTAC) - goleadora, Ana Paula
Schafer (AERMO/CTAC) - goleira menos vazada, Vitória G.
Vieira (União) - destaque.

Também foram encaminhadas Moções de Agradecimen-
to à equipe Ibirapuitã, da categoria Feminino, pela sua par-
ticipação na competição, ao Sicredi, pelo incentivo, apoio
e parceria no Campeonato Municipal Taça Sicredi 2018 e
ao Cacique, pela passagem dos 30 anos de fundação.

Marcos Malaquias é eleito novo Presidente do Legislativo

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MORMAÇO

EDITAL TOMADA DE PREÇOS 02/2018
O Prefeito Municipal de Mormaço torna público o

Edital de Tomada de Preços nº 02/2018, para a contra-
tação de empresa para a execução das obras de refor-
ma e pintura da edificação da Unidade Básica de Saúde
da Sede do Município de Mormaço, sob a forma de
execução indireta, empreitada por preço global.

Data de Abertura: dia 10 de janeiro de 2019, as
09:00hs. Maiores informações pelo fone (54) 3393.1065
das 7:30 as 13:30hs, junto Secretaria Municipal da Fa-
zenda, Setor de Licitações, site www.mormacors.com.br,
onde o Edital encontra-se à disposição dos interessa-
dos.

Mormaço/RS, 19 de dezembro de 2018.

Rodrigo Jacoby Trindade
Prefeito Municipal



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles false
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /OK
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Saturation
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 5
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Color Management Off)
  /AlwaysEmbed [ true
    /AeroRegularSWFTE
    /AlbertusExtraBold
    /AlbertusMedium
    /AmericanTypewriter-Light
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /ArialUnicodeMS
    /AvantGarde-Book-Bold
    /AvantGardeFC-Book
    /AvantGardeITCbyBT-Demi
    /Babylon5
    /BahamasHeavyPlain
    /BahamasPSMT
    /BalloonBT-ExtraBold
    /BanffPlain
    /BangkokPSMT
    /BankGothicBT-Medium
    /BaskervilleBT-Roman
    /BazookaRegular
    /BellCentennialBT-Address
    /BellGothicBT-Black
    /BenguiatGothicITCbyBT-BoldItal
    /BenguiatGothicITCbyBT-Book
    /BenguiatGothicITCbyBT-BookItal
    /BenguiatITCbyBT-Book
    /BernhardFashionBT-Regular
    /BertramLetPlain
    /BinnerD
    /BookAntiqua
    /BookAntiqua-Bold
    /BookAntiqua-BoldItalic
    /BookAntiqua-Italic
    /BookmanOldStyle
    /BookmanOldStyle-Bold
    /BookmanOldStyle-BoldItalic
    /BookmanOldStyle-Italic
    /BoulderRegular
    /BritannicBold
    /BritannicT-Bold
    /Brush445BT-Regular
    /BrushScriptMT
    /CartoonThin
    /CastleT-Ligh
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CenturySchoolbook
    /CenturySchoolbook-Bold
    /CenturySchoolbook-BoldItalic
    /CenturySchoolbook-Italic
    /CloisterBlackBT-Regular
    /ComicSansMS
    /ComicSansMS-Bold
    /CommercialScriptBT-Regular
    /CooperBT-BlackItalicHeadline
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /CupertinoPSMT
    /Dutch801BT-Roman
    /Dutch801BT-RomanHeadline
    /Dutch801BT-SemiBold
    /Egyptian505BT-Medium
    /EnviroD
    /Erie_Light-Bold
    /Erie_Light-Normal
    /ErieBlackPSMT
    /ErieContourPlain
    /ErieLightPSMT
    /EriePSMT
    /EstrangeloEdessa
    /EuromodeBold
    /FrankfurtGothicHeavyPSMT
    /FranklinGothic-Medium
    /FranklinGothic-MediumItalic
    /Freehand575
    /Freehand575BT-RegularB
    /Fujiyama_ExtraBold-Normal
    /FujiyamaExtraBoldPSMT
    /Futura2-Normal
    /FuturaBT-BoldCondensed
    /FuturaBT-Book
    /FuturaBT-ExtraBlack
    /FuturaBT-ExtraBlackCondensed
    /FuturaBT-ExtraBlackCondItalic
    /FuturaBT-ExtraBlackItalic
    /FuturaBT-Heavy
    /FuturaBT-Light
    /FuturaBT-Medium
    /FZ-HAND25
    /Garamond
    /Garamond-Bold
    /Garamond-Italic
    /Gautami
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /GoudyHandtooledBT-Regular
    /Haettenschweiler
    /HandelGotD-Ligh
    /Harrington
    /Humanist521BT-Italic
    /Impact
    /Kartika
    /KaufmannBT-Regular
    /KidsPlain
    /Koala
    /Koala-Bold
    /Latha
    /LetterGothicMT
    /LetterGothicMT-Bold
    /LetterGothicMT-BoldOblique
    /LetterGothicMT-Oblique
    /LucidaConsole
    /LucidaSans
    /LucidaSans-Demi
    /LucidaSans-DemiItalic
    /LucidaSans-Italic
    /LucidaSansUnicode
    /LydianCursiveBT-Regular
    /Mangal-Regular
    /MicrogrammaD-BoldExte
    /MicrosoftSansSerif
    /MonotypeCorsiva
    /MSOutlook
    /MVBoli
    /MysticalPSMT
    /NewWGL4Font
    /OCRAbyBT-Regular
    /OCRB10PitchBT-Regular
    /OttawaPSMT
    /PalatinoLinotype-Bold
    /PalatinoLinotype-BoldItalic
    /PalatinoLinotype-Italic
    /PalatinoLinotype-Roman
    /PhyllisATT-Italic
    /PhyllisD
    /PlaywrightPlain
    /Raavi
    /RenfrewNormal
    /Rubberstamp
    /Shruti
    /SignatureRegular
    /SouvenirITCbyBT-Demi
    /SouvenirITCbyBT-Light
    /SouvenirITCbyBT-LightItalic
    /Staccato222BT-Regular
    /Stamp-Normal
    /SubwayRegular
    /SwitzerlandBlackPlain
    /SwitzerlandCondensedPSMT
    /Sylfaen
    /SymbolMT
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TiffanyITCbyBT-Heavy
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /TimpaniHeavyPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Tunga-Regular
    /TwCenMT-Medium
    /TypoUprightBT-Regular
    /Univers
    /USABlackPSMT
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
    /Vrinda
    /VTBulletin
    /Webdings
    /Wingdings2
    /Wingdings3
    /Wingdings-Regular
    /WP-MultinationalAHelve
    /WP-MultinationalARoman
    /WP-MultinationalBCourier
    /WP-MultinationalBHelve
    /WP-MultinationalBRoman
    /WP-MultinationalCourier
    /ZurichBT-BlackExtended
    /ZurichBT-Bold
    /ZurichBT-BoldExtraCondensed
    /ZurichBT-BoldItalic
    /ZurichCalligraphicPSMT
    /ZWAdobeF
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.10000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.10000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /ENU <FEFF0043006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007200650063006f006d0065006e006400610073002000700061007200610020006700650072006100e700e3006f0020006400650020006100720071007500690076006f002000500044004600310058002d0041>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


